
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel - Service Improvement, 
Regeneration and Finance 

 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 13 February 2024 

Time: 
 

9.00 am 

Convenor: Councillor Chris Holley OBE 
 

Membership: 
Councillors: P M Black, C M J Evans, E W Fitzgerald, T J Hennegan, P R Hood-
Williams, L James, D H Jenkins, M H Jones, M Jones, S M Jones, J W Jones, 
M W Locke, B J Rowlands, W G Thomas, M S Tribe and T M White 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence  
 
2   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
4   Minutes 1 - 3 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record. 

 

 
5   Public Questions  

 Questions can be submitted in writing to 
Scrutiny scrutiny@swansea.gov.uk up until noon on the working day 
prior to the meeting. Written questions take precedence. Public may 
attend and ask questions in person if time allows. Questions must 
relate to items on the open part of the agenda and will be dealt with in 
a 10 minute period. 

 

 
6   Pre-Decision Scrutiny of Cabinet Reports: Annual Budget  

 Cllr Rob Stewart - Cabinet Member for Economy, Finance and Strategy 

Ben Smith – Director of Finance / S.151 Officer 
 

Link to Cabinet Papers for 15 February 2024 containing the budget 
papers. 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
https://democracy.swansea.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=124&MId=11414&Ver=4&LLL=0


 

 

 
7   Work Plan 4 - 6 
 
8   Letters 7 - 20 
 
9   Exclusion of the Public 21 - 24 
 
10   Pre-Decision Scrutiny of Cabinet Reports: Annual Budget  
 
 

Next Meeting: Tuesday, 12 March 2024 at 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 6 February 2024   

Contact: Scrutiny Officer - 01792 636292 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Service 
Improvement, Regeneration and Finance 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 16 January 2024 at 10.00 am 

 
Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P M Black C M J Evans E W Fitzgerald 
P R Hood-Williams L James M H Jones 
M Jones S M Jones J W Jones 
M W Locke B J Rowlands M S Tribe 
T M White   
 
Cabinet Member(s)  
Cllr Rob Stewart   Cabinet Member for Economy Finance and Strategy 
 
Officer(s) 
Ben Smith 
Richard Rowlands 
Steve Hopkins 
Geraldine Williams 

 
Director of Finance and Section 151 Officer 
Strategic Delivery and Performance Manager 
Tourism and Marketing Manager 
Tourism Development Officer 

Steve Hopkins  Tourism and Marketing Manager 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): D H Jenkins 
 

 
49 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
There were no disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 

50 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None. 
 

51 Minutes 
 
Minutes of the previous meeting were agreed. 
 

52 Public Questions 
 
There were no public questions received. 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Service Improvement, Regeneration and 
Finance (16.01.2024) 

Cont’d 
 

 
53 Budget Proposals 

 
Cllr Rob Stewart and Ben Smith attended. The following was discussed. 

 Overall, the budget demonstrates financial challenges in 2024/25 and into the 
medium term financial plan. 

 Whilst there is a focus on savings, an £80m of additional finance is being added 
to the budget over the next four years. 

 The Council does not have control over local authority and teachers pay awards 
therefore estimates are included in the budget. 

 Officer advice is that current borrowing rates are not advantageous and to delay 
borrow

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 13 Chwefror 2024 am 9.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black C M J Evans E W Fitzgerald 
L James D H Jenkins M H Jones 
M Jones S M Jones J W Jones 
M W Locke B J Rowlands W G Thomas 
M S Tribe T M White  
 
Swyddog(ion)  
Rachel Percival Swyddog Craffu 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): P R Hood-Williams 
 

 
58 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Nid oedd unrhyw ddatgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 

59 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim. 
 

60 Cofnodion 
 
Cytunwyd ar gofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 
 

61 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 

62 Craffu cyn Penderfynu ar Adroddiadau'r Cabinet: Y Gyllideb Flynyddol 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 13 Chwefror 2024) 

Cont’d 
 

Roedd yr Arweinydd a Ben Smith, y Cyfarwyddwr Cyllid a'r Swyddog Adran 151 yn 

bresennol. Trafodwyd y canlynol: 

Cynllunio Ariannol Tymor Canolig 2025/26 - 2027/28 (CATC) 

 Nid oes unrhyw newidiadau sylweddol i ragdybiaethau cynllunio ers i'r CATC drafft 
gael ei gyflwyno i'r Panel ym mis Ionawr.  

 Mae ansicrwydd a photensial ar gyfer newidiadau i'r CATC dros amser sy'n golygu 
bod rhagweld yn her. 

 Mae ardoll y gwasanaeth tân yn cyfateb i 1% o'r cynnydd arfaethedig o 5.99% yn 
Nhreth y Cyngor. 

 
Cyllideb Refeniw 2024/25 

 Mae newidiadau posib i'r Gyllideb Refeniw, o ganlyniad i gyhoeddiadau pellach 
gan Lywodraeth Cymru a'r DU a roddwyd i'r Cyngor ym mis Mawrth. 

 Mae ysgolion yn derbyn swm ychwanegol untro gwerth £7m o gronfa wrth gefn 
TGCh yr Hwb. Nid yw hyn wedi dod o gronfeydd wrth gefn cyffredinol Ysgolion.  

 Bydd sylwadau ychwanegol o'r ymgynghoriad cyhoeddus ar gael i'r Cynghorwyr 
maes o law. 

 Mae ardoll y Cyd-bwyllgor Corfforaethol wedi cael ei lleihau 10%.  O ganlyniad i 
ofynion o ran cyflwyno rhaglenni gwaith ni ellid lleihau hyn ymhellach. 

 Nid oes unrhyw gynlluniau yn y Gyllideb Refeniw i wneud toriadau i Gydlynwyr 
Ardaloedd Lleol ond cyfeiriwyd at drafodaeth yn ystod y broses cyn craffu ar 
gyllidebau'r Gwasanaethau Cymdeithasol ar 12 Chwefror lle dywedwyd bod risg i 
gyllid. 

 
Cyllideb a Rhaglen Gyfalaf 2023/24 – 2028/29 

 Mae'r rhaglen gyfalaf yn uchelgeisiol ond rhoddwyd sicrwydd bod cost 
gwasanaethu'r ddyled yn parhau i fod yn fforddiadwy gyda chynlluniau i aros i 
fenthyca rhagor nes y bydd cyfraddau llog wedi gostwng. 

 Mae'r tanwariant cyfalaf a'r arbediad cysylltiedig ar gostau cyllido cyfalaf refeniw 
naill ai wedi cael ei ddefnyddio i wrthbwyso'r gorwariant cyllideb refeniw neu wedi 
cael ei hychwanegu at y Gronfa wrth gefn Cyfartalu Cyfalaf. Mae benthyciadau 
posib o £50m yn y dyfodol wedi'u cynnwys yn y Cynllun Ariannol Tymor Canolig er 
bydd penderfyniadau yn y dyfodol o ran sut y bydd y £50m yn cael ei amseru ar 
gyfer benthyca allanol a sut y caiff ei ariannu dros dro yn y cyfamser. 

 Nid oes oedi penodol o ran y Rhaglen Adeiladu Ysgolion a bydd y cynlluniau 
presennol yn mynd rhagddynt yn ôl yr amserlen. 

 
Cyllideb Refeniw'r Cyfrif Refeniw Tai (CRT) 2024/25 a Chyllideb a Rhaglen 
Gyfalaf 2023/24 – 2027/28 
 

 Rhoddwyd sicrwydd bod y cronfeydd wrth gefn presennol sydd wedi'u clustnodi yn 
ddigonol ar gyfer y CRT.  

 Nodwyd bod taliadau gwasanaeth ar gyfer tai cymdeithasol yn cael eu codi'n 
flynyddol yn ogystal â rhent. 

 
Bydd adborth Aelodau’r Panel i’r Cabinet yn seiliedig ar eu trafodaethau yn cael sylw 
mewn llythyr at yr Arweinydd a’i gyflwyno i’r Cabinet gan y Cadeirydd ar 15 Chwefror 
2024. 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 13 Chwefror 2024) 

Cont’d 
 

 
63 Gwahardd y Cyhoedd 

 
Gwaharddwyd y cyhoedd o’r cyfarfod am y rheswm y byddai’n cynnwys y tebygolrwydd o 
ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i nodir ym Mharagraff 14 Adran 12A o Ddeddf  
Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at 
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007. 

 
64 Craffu cyn Penderfynu ar Adroddiadau'r Cabinet: Y Gyllideb Flynyddol 

 
65 Cynllun Gwaith 

 
Nododd y panel y Cynllun Gwaith. 
 

66 Llythyrau 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.15am. 
 
 
 

Cadeirydd 
 


